
1/3 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 44 DEL 11.10.2023 
 
 
 

OGGETTO: Ricorso per riassunzione ex art. 392 c.p.c. n. 795/2023 R.G. promosso da Risita 
Antonio contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna - Costituzione in giudizio e nomina legale. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno UNDICI del mese di OTTOBRE, il Dott. Spartà Giuseppe, 

nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 

Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano 

Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e con 

l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo 

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio 

con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 



2/3 
 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 

ricostituito. 

 

VISTO il Ricorso per riassunzione ex art. 392 c.p.c. n. 795/2023 R.G. promosso da Risita Antonio 

(nato a Tripoli il 3/01/1943 - C.F. RSTNTN43A03Z326T9) avanti la Corte di Appello di Catania – 

Sez. Lavoro, a seguito dell’Ordinanza della Suprema Corte di Cassazione pubblicata in data 

17/07/2023 che ha cassato la Sentenza n. 147/2019 emessa dalla Corte di Appello di Caltanissetta in 

relazione al motivo accolto, rinviando alla Corte di Appello di Catania a norma dell’art. 383 c.p.c.; 

ATTESA la celebrazione dell’Udienza di comparizione fissata dal Presidente di Sezione, Dott.ssa 

Elvira Maltese, per il giorno 21.11.2023, nominando relatore la Dott.ssa Musumeci; 

RITENUTO necessario che il Consorzio si costituisca nel giudizio come sopra instaurato, per 

contestare quanto sostenuto dal ricorrente in quanto non sembrano sussistere, dalla lettura 

dell’Ordinanza della Suprema Corte, i presupposti di fatto e di diritto per il riconoscimento di 

quanto richiesto; 

CONSIDERATO che nei precedenti gradi di giudizio dinanzi al Tribunale di Enna-Sez. Lavoro e 

alla Corte di Appello di Caltanissetta-Sez. Lavoro l’intestato Ente è stato patrocinato all’Avv. 

Francesco Buccieri, con studio in Catania alla Via Caronda n. 412, entrambi definiti con esito 

positivo per il Consorzio; 

PRESO ATTO che il giudizio dinanzi la Corte di Cassazione ha avuto un esito in parte non 

favorevole per il Consorzio, ma che comunque merita di essere contestato, in virtù delle produzioni 

del I e II grado di giudizio di cui la Corte non ha tenuto conto nell’Ordinanza del 17/07/2023; 

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Francesco Buccieri, già acquisito agli atti, dal quale emerge 

esperienza in materia di diritto del lavoro, oggetto della controversia di che trattasi;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 7141/2023 con la quale l’Avv. Buccieri ha fatto pervenire il 

preventivo di spesa pari ad € 14.623,16 compreso di accessori, redatto secondo le indicazioni 



3/3 
 

contenute nella Delibera CBSO n. 6/2023 con l’abbattimento del 30%; 

RITENUTO opportuno, pertanto, affidare la suddetta attività difensiva all’Avv. Francesco Buccieri, 

per la pregevole attività difensiva svolta nei gradi di giudizio da lui patrocinati; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del 

28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. 

n. 3864 del 21/09/2022; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 adottato con Delibera consortile n.32 del 

29.05.2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato trasmesso con nota prot. n. 3660/2023; 

VISTA la nota prot. n. 165680 del 04/10/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in 

pari data al protocollo dell'Ente n. 7143/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria 

fino al 31/10/2023; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore. 

DELIBERA 

DI COSTITUIRSI nel giudizio per riassunzione ex art. 392 c.p.c. n. 795/2023 R.G. promosso da 

Risita Antonio (nato a Tripoli il 3/01/1943 - C.F. RSTNTN43A03Z326T9) avanti la Corte di 

Appello di Catania – Sez. Lavoro, per contestare quanto sostenuto dal ricorrente. 

DI CONFERIRE per l’effetto l’incarico per la suddetta attività difensiva all’Avv. Francesco 

Buccieri, con studio in Catania alla Via Caronda n. 412, attribuendo al menzionato professionista 

ogni facoltà di legge mediante conferimento di apposita procura alle liti, sulla base del preventivo di 

spesa prot. n. 7141/2023. 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi 

compresa l’adozione della Determina di impegno di spesa, da assumere al cap. 153 del Bilancio di 

previsione dell’Ente, che presenta la necessaria capienza. 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile. 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

        IL VICE DIRETTORE                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         (Dott. Gaetano Punzi)                                      (Dott. Giuseppe Spartà) 

 


		2023-10-11T08:37:27+0200
	GAETANO PUNZI


		2023-10-11T11:54:01+0200
	Giuseppe Sparta'




